Приложение 2

к Положению о грантах

Администрации города в области гармонизации межнациональных отношений в городе

Договор о гранте № ___________

	г. Сургут
	«___»_________200___г.

Муниципальное образование городской округ город Сургут, именуемое в дальнейшем «Грантодатель», в лице Главы города Сургута Сидорова Александра Леонидовича, действующего на основании Устава города, с одной стороны и _________________________________________, в дальнейшем именуемый «Грантополучатель», в лице __________________________, действующего на основании Устава _______________________, с другой стороны, заключили                     договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Грантодатель передает, а Грантополучатель принимает грант (целевую безвозмездную субсидию) для финансирования проекта ____________________________________________________________________.

1.2. Сумма гранта составляет ______________________________________.

2. Цели проекта

2.1. Средства гранта будут использоваться исключительно в целях реализации указанного проекта.

2.2. Для достижения целей проекта Грантополучатель проведет следующие мероприятия: ________________________________________________________.

____________________________________________________________________

3. Предполагаемые результаты реализации проекта

Результатом реализации проекта станет: ____________________________

____________________________________________________________________.

4. Целевое использование средств гранта

4.1. Средства гранта будут израсходованы Грантополучателем в соответствии со сметой проекта, являющимся неотъемлемой частью настоящего                     договора.

4.2. Грантодатель признает расходование средств гранта целевым использованием, если оно будет строго соответствовать статьям расходов, указанным в смете расходов.

4.3. Перемещение средств в другие статьи сметы расходов разрешаются только в случаях, когда перемещаемая сумма не превышает пяти процентов общей суммы гранта. При необходимости перемещения средств, превышающих указанный выше уровень, или создания новой статьи расходов, Грантополучатель должен своевременно обратиться с письменным запросом к Грантодателю.

4.4. Все имущество, приобретенное в результате реализации проекта, в дальнейшем должно быть использовано Грантополучателем в целях данного проекта.

4.5. Грантополучатель не может использовать приобретенное на средства гранта оборудование в коммерческих целях.

4.6. Грантополучатель должен уведомить Грантодателя о любых пресс-конференциях, общественных событиях или церемониях, связанных с грантом, за 7 дней до момента их проведения, а также направлять копии всех публикаций, связанных с реализацией проекта.

4.7. При освещении мероприятий, проводимых в рамках проекта, в средствах массовой информации, изготовлении печатной продукции о проекте, Грантополучатель обязательно должен указывать, что проект реализуется с привлечением средств гранта.

4.8. Грантополучатель вправе в пределах бюджета проекта по своему                               усмотрению привлекать к выполнению работ, предусмотренных календарным планом, третьих лиц.

4.9. Расходы на заработную плату работникам, привлекаемым к выполнению мероприятий проекта, не могут превышать 20% от общей суммы Гранта.

4.10. Грант не может быть использован на:

· финансирование текущей деятельности организации (деятельность и расходы не предусмотренные проектом);

· приобретение офисной мебели, ремонт помещения;

· проведение презентаций;

· текущую оплату аренды помещения и коммунальных услуг (кроме аренды выставочных и концертных залов);

В случае надлежащего использования гранта и возможности достижения коммерческого результата, вся полученная прибыль должна быть направлена на осуществление заявленной в проекте (программе деятельности).

5. Отчетность по гранту

5.1. Учет расходования средств гранта производится отдельно от других средств Грантополучателя с соблюдением правил ведения бухгалтерского учета и кассовых операций, установленных законодательством Российской                                Федерации.

5.2. Отчетность по гранту состоит из программного (содержательного)                       отчета (информация о мероприятиях и результатах) и финансового отчета                            (информация о доходах и расходах с приложением копий первичных доку-ментов).

5.3. Финансовый отчет должен быть подписан Грантополучателем.

5.4. Финансовый отчет считается предоставленным после утверждения Грантодателем.

5.5. Финансовая документация, относящаяся к гранту, должна храниться Грантополучателем не менее пяти лет после предоставления итогового финансового отчета о выполнении проекта.

5.6. После окончания срока действия договора в течение 30 дней Грантополучатель обязан возвратить Грантодателю неиспользованную часть денежных средств.

6. Сроки выполнения проекта

Проект будет реализован в следующие сроки:

начало «_____» ____________ 200___ года,

окончание «_____» _________ 200___ года.

7. Порядок выплаты гранта и предоставление отчетности

7.1. Выплата гранта и предоставление Грантополучателем отчетов будут осуществляться по следующему графику:

дата выплаты Грантополучателю: ___________________________________

даты представления Грантодателю:

- финансовых отчетов (приложение 1 к настоящему договору)___________

· программных отчетов (приложение 2 к настоящему договору) __________
7.2. Выплата гранта будет осуществляться в соответствии с требованиями  законодательства Российской Федерации перечислением суммы гранта на банковский счет Грантополучателя.

8.Изменение договора

        Все изменения и дополнения условий настоящего договора должны оформляться в письменной форме, в виде дополнительных соглашений и подписываться уполномоченными представителями сторон.

9. Сроки действия договора

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания.

9.2. Настоящий договор прекращает свое действие по истечении сроков выполнения проекта, но в любом случае до «____» __________ 200__ г.

9.3. Настоящий договор может быть прекращен досрочно, если выполнены все мероприятия, запланированные проектом, и достигнуты предполагаемые результаты.

9.4. Настоящий договор  прекращается, если Грантополучатель будет ликвидирован как юридическое лицо в период реализации проекта.

9.5. Прекращение гранта сопровождается процедурой закрытия, которая состоит в представлении Грантополучателем отчетов в установленные настоящим договором сроки и их одобрении Грантодателем, а также возвращением неиспользованных средств гранта.

10. Отмена гранта

10.1. Грант может быть отменен, в случае нарушения условий, содержащихся в разделе 4 «Целевое использование средств гранта» настоящего                         договора.

10.2. Грант может быть отменен в случае неполучения Грантодателем в                        установленные сроки отчета о выполнении проекта.

10.3. Об отмене гранта Грантодатель письменно уведомляет Грантополучателя и налоговую инспекцию по месту налогового учета Грантополучателя. Последствиями отмены гранта являются: возврат Грантодателю всех неизрасходованных средств гранта и оборудования, приобретенного на средства                          гранта.

10.4. Грантодатель имеет право отменить грант в любое время до окончания срока действия настоящего договора, если будет установлено, что Грантополучатель не выполняет условий настоящего договора.

11. Прочие условия

11.1. Грантополучатель подтверждает, что все необходимые налоговые выплаты, установленные законодательством Российской Федерации, учтены им при составлении сметы проекта и он берет на себя полную ответственность за уплату налогов по гранту.

11.2. Грантополучатель подтверждает, что, в случае необходимости, использовать в рамках проекта охраняемые законом авторские права, он будет просить письменного разрешения надлежащего лица на это использование.

11.3. Все споры по настоящему договору будут разрешаться в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

12. Контроль за выполнением договора

12.1. Контроль за выполнением условий договора гранта Администрации города осуществляет управление координации внешних и общественных                                   связей.

12.2. Контроль за предоставлением финансово-бухгалтерской отчетности осуществляет отдел бюджетного учета и отчетности Администрации города.

12.3. Управление координации внешних и общественных связей имеет право проведения проверок целевого расходования средств гранта.

12.4. В случае не предоставления Грантополучателем отчета о поступивших суммах и их расходовании в налоговый орган в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации, управление координации внешних и общественных связей имеет право передавать информацию об этом в налоговый орган.

13. Приложения к договору

13.1. Приложениями к  настоящему договору являются:

· приложение 1 «Руководство по составлению финансового отчета»;

· приложение 2 «Руководство по составлению программного (содержатель-ного) отчета»;

· приложение 3 «Смета проекта»;

· приложение 4 «Календарный план проекта».

14. Юридические адреса и реквизиты сторон

Грантодатель:

Грантополучатель:

	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи сторон

___________________А.Л. Сидоров
                 _____________________

м.п..

                     м.п.